
 

 

福 建 省 建 设 项 目 环 境 影 响 

报  告  表 

（适用于工业型建设项目） 

 

 

 

 

 

 

项  目  名  称 佳尔特油画布 

建设单位（盖章） 福建佳尔特打印耗材有限公司 

法  人  代  表  

（盖章或签字）  

联    系    人  

联  系  电  话  

邮  政  编  码 350800 

 

 

环保部门填写 
收到报告表日期  

编   号  
 

福 建 省 环 境 保 护 厅 制 



I  

目录 

1 项目基本情况 ........................................................................................................................... 1 
[...]
产生污染设备 天然气供热（54.6 万 m
3
/a） 

数量 2 套（每个排气筒排放量基本一致） 

主要污染物 工业废气量 SO2 NOx 

污染产生量（t/a） 7439750.68m
3
/a 0.2184 1.0216 

处

理 

设

施 

处理设施 2 个直径 500mm 的 15m 排气筒 

数量 2 2 2 

工况 2 条生产线，年生产 300 天，每天 7 小时 

进口浓度(mg/m
3
) / 29.36 137.31 

出口浓度 
kg/h 3542.738m

3
/h 0.052 0.243 

mg/m
3
 / 29.36 137.31 

处理效率(%) / 0 0 

排

放 

方

式 

排放源名称 排气筒 排气筒 排气筒 

数量 2 2 2 

排放源高度(m) 
排气筒 H=15m、

D=500mm 

排气筒 H=15m、

D=500mm 

排气筒 H=15m、

D=500mm 

排放源出口温度（℃） 30 30 30 



26  

排气筒出口 
kg/h / 0.052 0.243 

mg/m
3
 / 29.36 137.31 

排放规律 连续 连续 连续 

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）

表 2 中的二级标准限值 

mg/m
3
 / 550 240 

kg/h / 2.6 0.77 

排放量 t/a 3542.738m
3
/h 0.2184 1.0216 

削减量 t/a 0 0 0 

 

（2）工艺有机废气 

根据工艺分析，涤纶布的表面涂料通过反应釜电加热至 100℃，原料溶解于自来水

中，溶解后于反应釜中冷却至常温，于分散机中加入 VAE、滑石粉、钛白粉等搅拌，即

为表面涂料。其中反应釜配套引风机，将有机废气（以 VOCs 计）由 D=500m、H=15

排气筒有组织排放。涂有表面涂料的半成品通过三次烘干流水线进行烘干处理，该烘干

过程由天然气供热，其产生的废气（以 VOCs、SO2、NOx 计）通过引风机引至 D=500m、

H=15 排气筒有组织排放。 

根据《环境影响评价实用技术指南》：“四、无组织排放源强的确定 （一）估算

法：按原料年用量或产品年产量的 0.1‰~0.4‰计算。”PVA、VAE 均为聚合物，其挥

发量较小，本项目 PVA 用量为 750t/a、VAE 用量为 2500t/a 等，生产工艺过程产生的 VOCs

按原料的 0.1‰计，本项目废气均为密闭设备集中收集，则集气罩收集效率按 100%计，

则本项目 VOCs 产生量约为 0.325t/a，具体见表 6.2-2。 

表 6.2-2  本项目 VOCs 产生量及处置方式一览表 

产污

系数 

VOCs

产生量

t/a 

处理措施 排放量 工作日 
引风量或厂

房结构m
3
/h 

排放量 

收集

效率 

处理

效率 
kg/a 

年工

作 

日工

作 
kg/h mg/m

3
 

0.1‰

/t-原

料 

0.325 95% 0 有组织 0.325 
300d/

a 
8h/d 5000 0.00014 0.027 

 

6.2.2.2 食堂油烟废气 

食堂使用天然气和电等清洁能源，不使用煤炭，污染物排放较少，因此食堂产生的

废气主要为厨房油烟。油烟指烹调油烟，由水蒸气和油珠组成，它是食用油加热到 250℃

以上，油脂发生氧化、水解、聚合、裂解等反应，随沸腾的油挥发出来的烹调烟气。本



27  

项目产生的油烟废气经油烟净化装置处理后通过排烟管道排放，该油烟处理装置的除油

效率须达 75%以上，本项目食堂油烟排放达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

表 2 的标准中相应标准限值，则本项目食堂油烟废气对周边环境的影响小，本次评价只

对该废气进行定性分析。 

6.2.3 声环境污染源分析 

根据工艺分析，在项目建成后投资生产中，噪声主要来源于设备运转过程中产生的

噪声。根据对同类型企业的类比调查，其所用设备的噪声级见表 6.2-3。 

表 6.2-3   运营期主要生产机械噪声级  单位：dB（A） 

序号 设备名称 数量 噪声级 

1 验布机 1 台 60 

2 烧毛机 2 台 65 

3 挂布机 2 台 65 

4 一次烘干 2 套 60 

5 二次烘干 2 套 60 

6 三次烘干 2 套 60 

7 分切机 3 台 70 

8 打包机 5 套 65 

9 反应釜 5 台 65 

10 分散机 5 台 65 

11 引风机 2 台 70 

 

6.2.4 固体环境污染源分析 

（1）生产固废 

本项目生产工艺中涤纶布验布过程将产生一定的边角料，由建设单位提供资料，涤

纶布边角料产生量约为原料用量的的 1%，其则收集的涤纶布边角料约 50 万㎡/a，按每

平方米 220 克，则约 1100t/a，其全部由厂家回收利用。 

（2）生活垃圾 

拟聘用职工生产职工 50 人，10 住宿，40 人不住宿，年工作日 300 天。根据第一次

全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册，其中住宿生活垃圾量排放生活垃圾按 1kg/

人·d 计算，不住宿生活垃圾量排放生活垃圾按 0.8kg/人·d 计算，则项目职工均住宿，

则项目运营期产生的生活垃圾产生量约为 42kg/d，即 1.26t/a。 



28  

6.3 产业政策符合性分析 

项目主要从事油画布的生产和销售，根据《产业结构调整指导目录（2011 年本）》

（2013 年修订），本项目不属于限制、淘汰类；同时检索《限值用地项目目录（2012

年本）》和《禁止用地项目目录（2012 年本）》，本项目不在其目录中。 

综上，本项目建设符合国家当前的产业政策要求。 

7 环境影响分析 

7.1 施工期环境影响分析 

7.1.1 水环境 

施工废水包括施工生产废水与生活污水。 

（1）生产废水 

类比分析，施工期生产废水主要来源于施工机械冲洗、混凝土罐及汽车保养、混凝

土养护等，其产生量与施工现场的管理水平关系极大，此类废水中主要成分是悬浮物，

此外还可能有少量的石油类物质。由于本项目距离城区较劲，则施工过程的机械清洗、

维修可利用当地已有的场所、设备，且其产生的废水也利用当地已有设施进行集中处理。

因此项目废水通过临时沉淀后全部用于场地、运输道路洒水抑尘，不外排，则对项目区

水环境影响小。同时该类影响是暂时的，施工结束此影响也将随之消失。 

（2）生活污水 

施工期生活污水排放量约为 1.36m
3
/d，施工人员多为当地居民，其各自住自家住房，

其余施工人员租住当地居民用房，施工现场不设施工营地，则该项目对周边水环境产生

的影响较小。 

7.1.2 大气环境 

本工程施工期大气污染源主要有工程建筑施工及车辆运输所产生的扬尘，但最为突

出的是施工扬尘，主要污染物是 TSP。 

工程建筑施工及运输产生的扬尘主要有以下几个方面： 

（1）建筑材料（白灰、水泥、砂子、石子、砖等）的搬运及堆放； 

（2）土方填挖及现场堆放； 



29  

（3）混凝土搅拌； 

（4）施工材料的堆放及清理； 

（5）施工期运输车辆运行。 

另外，施工期运输车辆运行将产生道路扬尘，而道路扬尘属于线源，扬尘污染在道

路两边扩散，最大扬尘浓度出现在道路两边，随着离开路边的距离增加浓度逐渐递减而

趋于背景值，一般条件下影响范围在路边两侧 30m 以内。因此，车辆扬尘对运输线路周

围小范围大气造成一定程度的污染，但工程完工后其污染也随之消失。 

综上，该项目对周围的大气环境影响不大。 

7.1.3 声环境 

本工程施工期噪声分为交通噪声和施工机械噪声，前者为间歇性噪声，后者为持续

性噪声，所以施工设备噪声对本项目施工人员将产生一定影响。因此，本项目施工期间

要严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），噪声具体排放限值

见表 7.1-1。 

表 7.1-1  建筑施工场界环境噪声排放标准  单位：dB(A) 

昼间 夜间 

70 55 

 

7.1.4 固体废物 

施工期的固体废物主要为生活垃圾和建筑垃圾。 

施工人员每天产生的生活垃圾有 8kg/d，施工场地应设置临时垃圾收集点，由当地

环卫部门集中处理。严禁施工人员将生活随意倾倒，以影响周边环境的景观。施工期间

产生约 2078t 建筑垃圾，要对其进行分类，尽量回收利用，渣土等应委托当地有关部门

统一负责运往指定地点处置。采用上述措施后，则施工期间固体废物对周围环境产生的

影响不大。 

7.2 运营期环境影响分析 

7.2.1 水环境 

（1）生活污水 



30  

闽清白金工业园区开发建设有限公司于 2015 年投资建设闽清白金工业园区污水处

理厂，福建闽清白金工业园区污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺改良

Carrousel-2000 氧化沟，其设计规模为 2 万立方米/日，近期日处理规模达到 1.5 万立方

米/日，项目投资近 9489.88 万元。闽清白金工业园区污水处理厂工程位于福建闽清白金

工业园区东侧，梅溪南岸新建 125 县道与园区内支路交汇处。项目总占地面积 29777m
2，

其中厂区 BOT 投资 3390.58 万元，政府配套工程建设投资 6099.3 万元。  

近期污水处理规模 1 万吨/日，设备安装按 5000 吨/日一组，远期总规模 2 万吨/日。 

拟采用改良型 Carrousel-2000 氧化沟进行处理，物化及生化污泥经浓缩脱水处理至 80%

以下干泥，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级

B 标准。 服务范围包括白中镇集中区生活废水、池园镇集中区生活废水、白金工业园

区内企业生活废水及经预处理达标的工业废水、白洋工业园区内企业生活废水及经预处

理达标的工业废水。建设内容包括粗格栅进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、配水井、事

故池、Carrousel-2000 氧化沟、二沉池、紫外线消毒池、二沉池配水井及污泥泵井、污

泥撇水池、污泥脱水机房及堆棚、加药间等，一期污水管网长 24906 米。闽清白金工业

园区污水处理厂建成后将极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保护当地流域水

质和生态平衡具有十分重要的作用。 

根据工程分析本项目生活污水排放量为 3.76m
3
/d，即 1128t/a。根据项目区特点且本

工程产生的生活污水量少，本项目生活污水通过化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准后，通过市政污水管网进入白金工业园区污水处理厂，

统一处理达标排放，因此本项目废水对项目区水环境影响小。 

（2）生产废水 

根据工艺分析，本项目生产用水为反应釜表面涂料用水，该部分用水全部通过烘干

方式，以水蒸气形式挥发，则本项目生产废水对周边环境的影响小。 

7.2.2 大气环境 

7.2.2.1 工艺废气 

根据工程分析，本项目共设置 2 条生产线，每条生产线的产量一样，则本项目共设

置 2 个排气筒，每个排气筒的排放量基本一致。本项目每个车间废气分别均通过 1 个

D=500mm，H=15 排气筒集中排放，则每个排气筒 NOx 的排放速率为 0.243kg/h，排放

浓度为 137.31mg/m
3，SO2的排放速率为 0.052kg/h，排放浓度为 29.36mg/m

3，则本项目



31  

运营期 NOx、SO2排放量达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中的

二级标准限值。 

VOCs 最大排放速率为 0.00014kg/h，最大排放浓度为 0.027mg/m
3，达到《福建省重

点行业挥发性有机物排放控制要求（试行）》要求。 

根据工程分析可知拟建项目的大气污染物汇总情况及预测参数，详见表 7.2-1。 

表 7.2-1  点源计算参数一览表 

产污环节 污染物 
排放速

率 kg/h 

1 小时平

均标准

（ug/m
3） 

引风量 

（m
3
/h） 

排放源

高度

（m） 

内径

（m） 

出口烟

气温度

（℃） 

多年平

均风速 
状态 

工艺废气

7439750.

68m
3
/a 

NOx 0.243 250 
3542.73

8 
15 0.5 30 1.4m/s 

正常

排放 

SO2 0.052 500 
3542.73

8 
15 0.5 30 1.4m/s 

正常

排放 

VOCs 
0.0001

4 
0.6 

3542.73

8 
15 0.5 30 1.4m/s 

正常

排放 

本次预测应用估算模式 Screen3 对表 7.2-1 中的大气污染源进行计算，具体预测结

果见表 7.2-2。 

表 7.2-2  项目点源大气污染物落地浓度预测一览表 

距离中心下风向距

离 

NOx SO2 VOCs 

Ci（mg/m
3） Pi（%） Ci（mg/m

3） Pi（%） Ci（mg/m
3） Pi（%） 

1 0 0 0 0 0.00E+00 0 

27 0 0 0 0 5.10E-09 0 

100 0.0105 4.2 0.0022 0.45 5.61E-06 0 

165 0.0127 5.09 0.0027 0.54 6.81E-06 0 

200 0.0126 5.03 0.0027 0.54 6.73E-06 0 

210 0.0125 5.01 0.0027 0.54 6.70E-06 0 

261 

（最大落地浓度） 
0.0136 5.45 0.0029 0.58 7.29E-06 0 

300 0.0132 5.3 0.0028 0.57 7.08E-06 0 

400 0.0113 4.53 0.0024 0.49 6.06E-06 0 

500 0.0116 4.63 0.0025 0.5 6.20E-06 0 

600 0.0108 4.32 0.0023 0.46 5.77E-06 0 